Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Geografie

Studijní obor: Geografie a kartografie

Dominik Bek

Sněhové sucho a řídící faktory ovlivňující

meziroční variabilitu sněhové pokrývky na Šumavě

Snow drought and driving factors affecting snowpack inter-annual

variability in the Sumava Mts

Bakalářská práce

Vedoucí práce: RNDr. Michal Jeníček, Ph.D.

Praha, 2021

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a že jsem všechny

použité prameny řádně citoval.

Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a souhlasím s tím, aby byla řádně

vedena ve fondu knihovny.

V Praze dne 17. 7. 2021 ……………………

Dominik Bek

3

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu práce RNDr. Michalu Jeníčkovi Ph.D. za trpělivost při

vedení práce, dále pak za mnoho cenných rad a důležitých připomínek, které mi v průběhu psaní

bakalářské práce poskytl.

4

Zadání bakalářské práce

Téma práce

Sněhové sucho a jeho dopad na variabilitu jarního odtoku

Motivace

Zvýšení teploty vzduchu má mimo jiné za následek změny v zásobách vody ve sněhu v

horských oblastech. Sníh přitom hraje důležitou úlohu v doplňování zásob podzemích vod a

generování odtoku v teplé části roku. Nedostatek sněhových zásob bývá způsoben buď

nedostatkem srážek v zimním půlroce nebo vysokými zimními teplotami vzduchu nebo

kombinací obojího. Zároveň několik posledních let patřilo k těm sněhově chudým, což přispělo

ke sníženému odtoku ze sněhu během jara a mohlo ovlivnit i výskyt letního sucha. Proto je

důležité zkoumat mechanismy způsobující zimy chudé na sníh a jejich vliv na odtok z povodí.

Cíle práce

1) Zhodnocení současného stavu výzkumu týkajícího se sněhového sucha a jeho různých typů

včetně vlivu na odtok z povodí

2) Analýza sněhově podprůměrných zim 2015-2020 na základě měřených dat ze stanic KFGG

a ČHMÚ na Šumavě s ohledem na meteorologické příčiny ovlivňující meziroční variabilitu

sněhových zásob.

Použité pracovní metody, zájmové území, datové zdroje

První část práce bude tvořena zhodnocením současného stavu výzkumu (pomocí rešerše

odborné literatury) týkajícího se sněhového sucha a jeho různých typů. Zhodnocen bude také

vliv sněhově chudých zim na odtok z povodí.

Druhá část práce bude tvořit analýza sněhově podprůměrných zim 2015-2020 na základě

měřených dat ze stanic KFGG a ČHMÚ na Šumavě s ohledem na meteorologické příčiny

ovlivňující meziroční variabilitu sněhových zásob. Mezi hodnocené parametry mohou patřit

maximální vodní hodnota sněhu (SWE) či výška sněhu, doba trvání sněhové pokrývky, úhrn

pevných srážek nebo teplota vzduchu.

Datum zadání: 16. 11. 2020

Jméno studenta: Dominik Bek Podpis studenta:

Jméno vedoucího práce: Michal Jeníček Podpis vedoucího práce

5

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématikou sněhového sucha, které je definováno, jako

podprůměrná akumulace sněhu. Hlavním cílem práce je zhodnocení současného stavu výzkumu

týkajícího se sněhového sucha a analýza zim 2015–2020 na základě měřených dat ze stanic

Katedry fyzické geografie a geoekologie Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy a Českého

hydrometeorologického ústavu na Šumavě s ohledem na meteorologické příčiny ovlivňující

meziroční variabilitu sněhových zásob. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část

je tvořena rešerší převážně zahraniční odborné literatury zabývající se sněhovým suchem, jeho

typy, současnými a budoucími změnami sněhové pokrývky. Ve druhé části jsou prezentovány

výsledky analýzy časových řad z klimatologických stanic. V práci byl použit Spearmanův

korelační koeficient, pomocí kterého se měřila síla vztahu mezi sněhovými a klimatickými

proměnnými a následně mezi sněhovými charakteristikami navzájem. Výsledky ukázaly, že

nejdominantnějším faktorem, který ovlivňuje meziroční variabilitu sněhové pokrývky je teplota

vzduchu. Méně jednotné výsledky vyšly při měření sílu vztahu mezi sněhovými

charakteristikami navzájem. Mezi některými byla zjištěna velmi silná korelace, naopak mezi

jinými byla korelace neprůkazná. Při analýze sledovaných zim bylo zjištěno, že na všech

sledovaných stanicích je na sníh nejbohatší zima 2018/2019 a naopak na sníh nejchudší zima

2019/2020.

Klíčová slova: sněhové sucho, variabilita sněhu, globální změna klimatu, korelační analýza,

Šumava
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Abstract

The bachelor thesis deals with the problems associated with the snow drought that is

defined as below-average accumulation of snow. The main goal of the work was 1) to evaluate

the current stage of in the research focused on the snow drought as well as 2) to analyze the

winter snow conditions in the period 2015–2020. Data obtained by measurements carried out

at the weather stations operated (1) by the Department of the physical geography and

geoecology of the Faculty of Sciences of the Charles University and (2) by the Czech

Hydrometeorological Institute in the Bohemian Forest region (Sumava) have been applied.

Special attention has been paid to the identification of meteorological causes affecting the inter-

annual variability in snow storages. The thesis is divided into two parts. The first part focuses

on the research review dealing with the snow drought and its various types as well as with

ongoing and future changes in snowpack. The results data analysis is presented in the second

part. The Spearman’s rank correlation coefficient was used to calculate the strength of the

relationship between the snow and climatic variables and between the snow characteristics

themselves. The results have revealed that the air temperature represents the most dominant

factor affecting the inter-annual variability in the snow blanket. The correlations between the

individual snow characteristics are weaker compared to the correlations between snow and

climate characteristics. The analysis of the investigated winter periods has also shown that, at

all monitored measuring stations, the 2018/2019 winter was the richest in snow whereas the

2019/2020 winter was the poorest.

Key words: snow drought, snow variability, global climate change, correlation analysis,

Bohemian forest
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1. ÚVOD

Dostatečná sněhová pokrývka je stěžejní pro přežití celé řady rostlinných a živočišných

druhů a také pro fungování mnoha přírodních procesů a průmyslových odvětví. Od začátku 21.

století se začaly výrazněji projevovat změny sněhové pokrývky. V současnosti jsou změnou

sněhové pokrývky postihnuty téměř všechny regiony světa. Jedná se například o západní

pobřeží Spojených státu amerických, oblast tropických And, vysokohorské oblasti Asie či o

evropské Alpy. Zvlášť silně jsou zasaženy níže položená místa a oblasti nižších zeměpisných

šířek. Jednou z hlavních příčin změny sněhové pokrývky je globální změna klimatu způsobená

lidskou činností. V posledních letech se zájem o problematiku poklesu sněhové pokrývky a její

dopady zvyšuje, jelikož rozsah jejich dopadů je značný a způsobuje rozsáhle škody, jak po

stránce ekonomické, tak po stránce enviromentální. Dopady poklesu sněhového pokrývky se

dělí na primární a sekundární. Mezi primární dopady patří nedostatečné doplňování

podzemních vod, snížený průtok řek či častější výskyt požárů. Pod pojmem sekundárních

dopadů si lze představit vážné socioekonomické problémy. Sněhové sucho je definováno jako

nedostatečná akumulace sněhu. Dopady sněhového sucha se liší i podle typu sněhového sucha.

U teplého sněhového sucho se častěji vyskytují zimní povodně a také dochází k dřívějšímu

konci zimní sezóny. Naopak suché sněhové sucho je provázané s celoročně nízkými průtoky.

V budoucnosti se intenzita a frekvence sněhových such bude zvětšovat. Podle některých studií

hrozí, že do konce 21. století se množství sněhových zásob v Alpách v nadmořských výškách

nad 3000 metrů sníží až o 50 % a v nadmořských výškách menších jak 1200 metrů již nemusí

v chladné části roku docházet k akumulaci sněhu.

Hlavním cílem práce vyplývajícího z úvodu uvedeného výše je jednak zhodnocení

současného stavu výzkumu týkajícího se sněhového sucha a za druhé analýza zim 2015–2020

na základě měřených dat ze stanic KFGG a ČHMÚ na Šumavě s ohledem na meteorologické

příčiny ovlivňující meziroční variabilitu sněhových zásob. Dále jsou položeny dvě výzkumné


[…]


charakteristikami je menší než u teploty vzduchu, jsou v souladu s výsledky ostatních studií

(Blahušiaková a kol. 2020). I napříč tomu jsou srážky důležitým aspektem ovlivňující

meziroční variabilitu sněhové pokrývky (Hatchett, McEvoy 2018). Významný vliv na získané

výsledky bude mít prahová nadmořská výška, pod kterou je dominantním činitel ovlivňující

variabilitu sněhové pokrývky teplota vzduchu a nad kterou jsou dominantním činitelem srážky

(Sospedra-Alfonso a kol. 2015). Bohužel pro oblast Šumavy, případně České republiky,

existuje jen malý počet studií, které by zjišťovaly hodnotu prahové nadmořské výšky.

V posledních letech je v okolních pohořích pozorován růst prahové nadmořské výšky, a tedy

dochází k rozšiřování oblastí, která jsou řízena především teplotou vzduchu (Morán-Tejeda,

López-Moreno, Beniston 2013). Na základě těchto studií lze předpokládat, že k nárůstu prahové

nadmořské výšky a k rozšiřování oblastí dochází i na území Šumavy a zároveň lze očekávat, že

v práci zkoumané stanice se pravděpodobně nachází v oblasti pod prahovou nadmořskou

výškou. Předpoklad, že se stanice nacházejí v nadmořské výšce, kde dominantním faktorem
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ovlivňujícím sněhovou pokrývku je teplota vzduchu, potvrzuje studie Nedělčeva a Jeníčka

(2021). Nedělčev a Jeníček (2021) dospěli k závěru, že v nadmořských výškách pod 1200 metry

je sněhová pokrývka silněji ovlivňována teplotou vzduchu a nad 1200 metrů srážkami.

Výsledky také přinesly nové pohledy na danou problematiku. Většina studií nahlíží na

problematiku sněhové pokrývky z dlouhodobého časového horizontu, tedy se zaobírají

dlouhodobými změnami sněhové pokrývky v souvislosti se změnou teploty vzduchu a srážek.

Naopak tato práce zkoumala sněhovou pokrývku a příčiny meziroční variability v krátkodobém

časovém horizontu. I přesto, že data byla zkoumána z krátkodobého hlediska, výsledky

prokázaly dominantní vliv teploty vzduchu na sněhovou pokrývku. Úskalí tohoto přístupu

spočívá v tom, že nelze zkoumat trendy ve sledovaných sněhových a klimatických

charakteristikách.

Výsledky jsou taktéž důležité v kontextu geografické polohy, tedy tím, že jsou

zpracované na území České republiky. Tímto tématem či tématem velmi podobným se v České

republice více zaobírají bakalářské a diplomové práce (Kožíšek 2020; Hlavatý 2021). Existují

i odborné články (Němec, Zusková 2005), ale při porovnání počtu prací ze zahraničí není

celkový počet prací za Českou republiku nikterak velký.
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6. ZÁVĚR

Prvním cílem bakalářské práce bylo zhodnocení současného stavu výzkumu týkajícího

se sněhového sucha. V rešerši byly podrobně zkoumány příčiny vzniku sněhového sucha, kdy

za jednu z hlavních příčin vzniku sněhového sucha je označována globální změna klimatu,

především pak nárůst teploty vzduchu. Rešerše se dále zabývala typy sněhového sucha.

Z dostupné literatury byly identifikovány 3 typy sněhového sucha, přičemž zákonitost jejich

výskytu je podmíněná nadmořskou výškou a hodnotou prahové nadmořské výšky. V rámci

rešerše byla také zodpovězena první výzkumná otázka, tedy jaká typ sněhového sucha převládá

ve střední Evropě. Na základě dosud publikované literatury nelze určit, který typ sněhového

sucha ve střední Evropě převládá, ale zásadní roli bude hrát nadmořská výška a zeměpisná šířka.

Zjištěné poznatky se neshodovaly s hypotézou, která předpokládala, že ve střední Evropě

převládá kombinace obou typů sněhového sucha.

Druhým cílem bakalářské práce byla analýza zim 2015–2020 s ohledem na faktory

ovlivňující meziroční variabilitu sněhové pokrývky. Za použití Spearmanova korelačního

koeficientu bylo zjištěno, že dominantní faktorem, který ovlivňuje meziroční variabilitu

sněhové pokrývky, je teplota vzduchu. Vliv srážek na sněhovou pokrývku je u všech

zkoumaných sněhových charakteristik menší než u teploty vzduchu, ale i přesto nelze roli

srážek opominout. Z výsledků bylo taktéž zjištěno, že na všech stanicích na sníh nejbohatší

zima je zima roku 2018/2019. V rámci výsledků byla taktéž zodpovězena druhá výzkumná

otázka, tedy jaká je meziroční variabilita sněhových charakteristik s ohledem na variabilitu

sněhových zásob. Zjištěné závěry se shodovaly s hypotézou, tedy s tím, že mezi některými

sněhovými charakteristikami byla zjištěna silná závislost, naopak mezi některými, především

pak mezi dnem nástupu a dobou trvání sněhové pokrývky s ostatními sněhovými

charakteristikami, byla korelace menší.

Vzhledem k budoucímu vývoji klimatu, kdy je očekáván další růst teploty vzduchu, lze

předpokládat, že vliv teploty vzduchu na sněhovou pokrývku se bude nadále zvětšovat a

zároveň bude docházet k častějšímu a plošně rozsáhlejšímu výskytu sněhového sucha.

Další možností výzkumu by bylo zkoumání prahové nadmořské výšky, která by

poskytla informaci o tom, čím je řízena sněhová pokrývka v dané nadmořské výšce a na základě

toho by šlo lépe předpovídat budoucí vývoj. Do budoucnosti by také bylo zajímavé porovnání

v práci zjištěných krátkodobých výsledků s dlouhodobým vývojem na zkoumaných stanicích.

Práci by bylo možně rozšířit i o identifikaci sněhového sucha v jednotlivých letech.
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