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k bakalářské práci Dominika Beka s názvem „Sněhové sucho a řídící faktory

ovlivňující meziroční variabilitu sněhové pokrývky na Šumavě“

Michal Jeníček, Univerzita Karlova, Katedra fyzické geografie a geoekologie,

michal.jenicek@natur.cuni.cz

Hodnocení splnění cílů práce a odborného přínosu

Bakalářská práce Dominika Beka si klade za cíl 1) zhodnocení současného stavu výzkumu

týkajícího se sněhového sucha a jeho různých typů a 2) analýzu sněhově podprůměrných zim

2015-2020 na základě měřených dat ze stanic KFGG a ČHMÚ na Šumavě s ohledem na

meteorologické příčiny ovlivňující meziroční variabilitu sněhových zásob.

Zvýšení teploty vzduchu má mimo jiné za následek změny v zásobách vody ve sněhu v horských

oblastech. Sníh přitom hraje důležitou úlohu v doplňování zásob podzemích vod a generování

odtoku v teplé části roku. Nedostatek sněhových zásob bývá způsoben buď nedostatkem srážek v

zimním půlroce nebo vysokými zimními teplotami vzduchu nebo kombinací obojího. Zároveň

několik posledních let patřilo k těm sněhově chudým, což přispělo ke sníženému odtoku ze sněhu

během jara a mohlo ovlivnit i výskyt letního sucha. Z uvedených důvodů práci hodnotím jako

aktuální a odborně přínosnou. Zároveň mohu konstatovat, že cíle práce byly splněny.

Hodnocení práce s literaturou, užitých metod a postupů

Práce je celkem rozsáhlá, tvoří ji 66 stran textu včetně seznamu literatury. Přesto je práce

vhodně strukturována a psána odborným jazykem na uspokojivé úrovni, nicméně s občasnými

stylistickými chybami a překlepy. Rešerši literatury považuji z obsahového hlediska za kvalitní,

dobře cílenou a je z ní patrné, že se autor v dané problematice dobře zorientoval. Výrazně

nadprůměrný je i počet odborných článků, které autor v rešerši využil. Těch je téměř devadesát

a v drtivé většině jde o zahraniční studie. Pouze místy se autor nevyhnul nepřehledným a

nejasným formulacím, nejde ale o příliš častý jev. Na několika místech také autor sklouzává ke

strohému popisu studií, spíše než k syntéze poznatků z nich plynoucí. Kapitoly popisující

řešené území a použité metody jsou zpracovány standardně a nemám k nim žádné výhrady.

Hodnocení argumentace a interpretace

V kapitole výsledky autor popisuje hlavní zjištění plynoucí z analýz sněhových a dalších

klimatologických charakteristik ze stanic Ptačí potok, Rokytka, Modrava a Javoří pila z let

2015-2020. Vše je doplněno komentářem a autor poskytuje základní interpretaci dosažených

výsledků. Hlavním zjištěním autora je potvrzení hypotézy, že dominantním faktorem, který

ovlivňuje meziroční variabilitu sněhové pokrývky, je sezónní teplota vzduchu, zatímco vliv úhrnu

zimních srážek je u všech zkoumaných sněhových charakteristik nižší, ačkoliv na některých

stanicích jsou korelace srážek a sněhových charakteristik statisticky významné. Teplota vzduchu

ovlivňuje nejen celkové množství sněhu, ale i dobu trvání sněhové pokrývky. Kapitola je

zpracována kvalitně a všechny mé připomínky a komentáře byly zohledněny již během

zpracování práce. Kapitola diskuze je z obsahového hlediska zpracována obstojně a cíleně,

pouze místy bych uvítal, aby šel autor v interpretacích více do hloubky s cílem ještě lépe
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porovnat podobnosti a odlišnosti s dalšími studiemi a na základě toho se pokusit o částečné

zobecnění výsledků.

Hodnocení přístupu studenta

Během zpracování práce byl Dominik se mnou v průběžném kontaktu a konzultoval jak použité

metody, tak hlavní výsledky. A to i přes fakt, že vlivem pandemie probíhala naše komunikace

od začátku až do konce online. Nicméně závěrečné části práce byly již zpracovány v určité

časové tísni, což se v kvalitě práce do určité míry projevilo.

Shrnutí a závěr

Z práce je patrné, že se Dominik v celé problematice úspěšně zorientoval a dosáhl řady

zajímavých výsledků, které, dle mého názoru, představují slibnou motivaci pro další zkoumání.

Na základě posouzení práce Dominika Beka a zhodnocení jeho aktivity v průběhu studia

doporučuji práci k obhajobě s hodnocením „výborně“ až „velmi dobře“ s přihlédnutím

k průběhu obhajoby.

V Praze dne 22. 8. 2021 Michal Jeníček
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